De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

253. *cet. D. acquirend. hered. statuerunt, ut parentibus solummodo vsusfructus conseruaretur, manente proprietate in solidum penes filium, & cum veriori, & communi sententia resoluit Pinel. d. l. 1. part. 1. à nu. 19. Cald. proxime à numer. 123. & sequentibus Barbof. l. 2. §. Quod si in patris D. sol. matrim. num. 19. sed de iure Digestorum tenebantur emancipati conferre, ex eo, quia cum ipsi respectu patris dicerentur extranei, §. Emancipatis Inst. de heredit. quæ ab intestato deferuntur, & solum à prætore admittebantur, si erant præteriti in testamento paterno, relicta emancipatione per bonorum possessionem contra tabulas, l. Sed cum patrono 6. §. Bonorum D. bonorum possession. titulo generali iuncta l. Non putauit de bonor. possess. contra tabul. & ideo cum essent extranei respectu patris, & aliorum fratrum, merito Prætor in d. l. 1. D. de collation. bonor. constituit, ut propria bona in medium afferat, qui appetit aliena, ne iniuriã suis irrogaret, deinde quia cum attento tempore antiquo pater acquireret plenissime omnia aduentitia filiorum in sacris, iniuriam foret, si emancipatus lucraretur bona aliorum fratrum, & propria in solidum reseruaret, ut scribit Costa post antiquiores in §. Et quid si tantum part. 3. num. 229. Gom. leg. 29. num. 2. Valasc. de partit. cap. 12. num. 12. Pinel. iunior lib. 2. select. cap. 4. num. 31. Petrus Gregor. sint agmat. lib. 46. cap. 8. à num. 5. Duaren, ad tit.*

de collat. bonor. cap. 1. Donel. in rubrica de collat. à principio, Cuiac. Pichard. & plures per Robles de representat. lib. 1. cap. 11. à n. 11. & 12. addo Gilchem. in d. rubr. in preclud. n. 1. & 2. Amaia obs. lib. 1. cap. vltim. ideoque hæc collatio obseruatur, ut teneretur filius emancipatus cōferre, etiã quartam, quam habebat in bonis patris ex cōstitutione Diui Pij, per textum in d. l. 1. §. Si impuberi. D. de collat. bon. Pinel. vbi supra num. 30. vsque ad finem; Sed cum iam constitutum sit, ut filij, qui in sacris paternis constituti aliquid acquisierint sint plene domini, quoad proprietatē, & post mortem patris etiam, quoad vsusfructum, per d. l. Cum oportet, etiam de nouo constitutum fuit in l. vltim. C. de collat. ut huiusmodi aduentitia non conferantur in legitimã, exorant Bald. Salycet, Corneus in d. leg. vltim. Gom. l. 29. nu. 10. Fachin. lib. 5. contr. cap. 83. Faber. de erroribus pragmat. decad. 42. error. 10. & de coniect. lib. 13. cap. 12. à principio Cuiac. 3. obs. cap. 30. Valasc. d. cap. 13. n. 178. Castro dict. leg. Cum oportet num. 78. Mangul. de imput. q. 46. n. 4. Franciscus Beccius cons. 113. num. 29. qui licet existiment iam ante decisionē d. l. vlt. quæ tantum loquitur de filijs in sacris, constitutum fuisse, ut filij emancipati non tenerentur aduentitia conferre, per textum in l. Ut liberis C. eodem titulo de collationib. tamen, meo videri, falluntur; Nam d. l. Ut liberis, licet loquatur de filijs emancipatis, ut teneantur cōferre, loqui-

loquitur de collatione peculij profectitij, idest, de conferendis rebus, quas ex patrimonio paterno acquirunt, ut ibi patet, sed minime loquitur de peculio aduentitio, & ideo adhuc quo ad emancipatos stam^o in regulis iuris antiqui, quod si voluerint venire ad hæreditatem paternam, propria conferre debent, nisi dicas, quod cū iam sint per iura nouiora sublata quoad admodum successionis omnis differentia inter suos, & emancipatos, omnibus vna, & æqualis sit conditio iuxta l. *Meminim^o C. de legitim. hered. Auth. de heredib. abintest. §. Si quis igitur in fine collat. 9.* & hodie detur imputatio solū ratione æqualitatis seruandæ inter filios l. *fin. Cod. communia vtriusque iudicij, d. Ut liberis Cod. de collationib.* ideo quemadmodum sui, non tenentur peculia aduentitia emancipatis conferre, d. *leg. fin.* ita nec similiter emancipati, & ita est de mente *Costa in d. num. 229.* sequitur *Valasco. d. cap. 12. num. 15. & 16. licet d. num. 178. cum Castro d. nu. 98.* inaduertenter aliud scribat, quod apud nos expresse cautum est per *Ordinat. d. tit. 97. §. 16.*

Inter bona aduentitia numeranda sunt omnia quæ filius ex propria industria, proprio sudore, ac labore acquirat, etiam ex artificio mechanico, alteri inserviando, vel simili ut constat ex definitione aduentitij peculij, quam scribit *Caldas d. verbo la sis num. 120. ex l. Cum oportet l. ultim. Cod. bonis, qua liberis, §. Igitur*

*Inst. pdr quas personas d. l. Cum oportet ibi (sed ab alijs quibuscunque causis, quæ ex liberalitate fortuna, vel laboribus suis ad eum perueniant) l. 7. tit. 17. part. 4. Ordinat. lib. 4. tit. 97. §. 10. ibi (& quando o filho que está com seu pay, ou com sua may, ou com ambos, ganhar alguma cousa per seu trabalho, quer antes de cazado, quer depois, (& ibi não sera obrigado de a tazer à collacão aos outros irmãos). Bart. in leg. 1. §. Nec castrense D. de collat. bon. n. 5. Bald. in l. Quomā nouella C. inofficioso testamento colum. 1. regul. 5. Salycet. in d. Cum oportet n. 2. Alexand. cons. 133. num. 5. lib. 7. Beccius d. cons. 113. nu. 20. Crausus §. Legitima quest. 31. num. 2. Surdus de aliment. tit. 9. question. 20. num. 6. Ascan. de patria potestate effect. 2. n. 10. Molina de iustitia disput. 232. in principio Cornuus, qui testatur de comuni consil. 285. à princip. Gom. ad d. l. 29. num. 24. versiculo 2. & à fortiori, cum quo sicco pede transit Valasco dict. cap. 13. num. 180. in fine, addo *Mangil de imputat quest. 29. n. 15.* vbi plures alios citat, nec contradicteorem inueni.*

Prætermittendum non duxi, an si filius, vel filia ex proprio labore, & industria aliqua bona quæsierint 256. qui tamen labor, & industria, nec licitus, nec honesta sit, prout si filius ex delicto, vel ludo reprobato, vel filia ex meretricio, vel alio turpi, & in honesto quæstu lucretur, debeat hic quæstus venire ad imputationem, in quo Doctores communiter negatiue resoluant per tex-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

rum in d. l. Cum oportet. Nam si filius nō tenetur imputare acquisita proprio labore, & industria, quando labor licitus est, & secundum leges, à fortiori de obligatur imputare, quando lucrum turpe est, & ex in honesta causa prouenit. *Alexand. lib. 5. cons. 77. numer. 5. Ioan. And. in addit. ad speculat. titul. de actore §. 1. versiculo aduentitium Bald. in rubr. de condictione ob turpem caus. numer. 3. Ascen. de patria potestate effect. 2. n. 19. Decius leg. Illud num. 12. Cod. de collation. alios refert, & sequitur Magil. d. loco quest. 35. num. 10. sicut in simili, quod socius ex delicto, veluti ex furto acquirat, non tenetur cōmunicare iuxta leg. Quod autem ex furto §. 4. iuncta l. Præcedenti D. Pro socio, *Alexand. d. nu. 5.* deinde, quia illud quod acquiratur ex ludo etiā prohibito minime venit imputandū, quia hoc prouenit ex liberalitate fortunæ, vt inquit ex text. d. l. Cū oportet, expresse *Bald. Decius, Magil, & communis, vbi proxime, facit circa acquisita ex causa turpi textus in leg. 4. §. sed & quod meretrici D. de condictione ob turpem causam, vbi acquisita per meretricem licite retinētur, quia turpitudine solum consistit in actu propter quem datur, non autem in receptione, vt post *Conar. in regula peccatum 2. part. §. 3. nu. 4. Gutt. lib. 2. can. cap. 10. à princip. Sayro clauis regia tract. 5. lib. 10. cap. 3. à n. 26. Sarmiento lib. 6. select. cap. 8. Molina disput. 94. versic. tertia conclusio Gom. de potestate in se ipsū lib. 2. cap. 15.***

num. 9. *Ægid. leg. Ex hoc iure 2. tom. cap. 11. conuen. 10. à nu. 3. & sequent.* ergo cum omnia supradicta bona proueniant ex labore, & industria filiorum siue ex causa honesta, siue in honesta non venient imputāda, & ita ampliandam censeo Ordinationem d. §. 16. ibi (por seu trabalho,) nam in omni casu illicitæ acquisitionis etiam datur labor, & industria filij acquirentis, vt minime dicantur taliter acquisita subiecta imputationi, & tandem est textus expressus in l. 4. D. familiae erciscundæ, quod turpe lucrum nō venit in iudicium familiae erciscundæ gloss. & *Salicet. in l. Bona Cod. familiae erciscund.*

Sicut etiam è contrario, si filius pecuniam paternam, vel alia bona mobilia subtraxit, & ludendo, vel meretricando consumpsit, teneri imputare in legitimam, resoluunt communiter Doctores cum *Gulhelm. de Cuneo in l. Incerti iuris C. familiae erciscund. Bald. num. 18. Salycet. num. 22. in l. filia C. eodem titul. Bart. queræ refert. Gomes l. 29. n. 25. Syluester verbo peculium 2. quest. 9. Nauar. in man. cap. 17. nu. 164. Molina de iust. disput. 242. à principio Magil. de imputationibus quest. 43. qui testantur esse communem sententiam, qui mouetur ex text. in l. Ex furto. 16. §. Sed & si dolo D. famil. erciscund. Vbi probatur omnia, quæ hæredes gesserunt circa bona hereditaria dolo, vel culpa, venire in iudicium familiae erciscundæ, cū ergo cōstet filium*

filium in casibus prædictis sunt dolose, & culpabiliter versati meretricando, & ludendo, recte consequitur ipsum teneri in legitimam imputare omnia quæ sic de bonis paternis consumpsit. Deinde probatur ex d. l. *Omnimodo* §. *Imputari*, & ex l. *Scimus* §. *Repletionem* C. *inofficios*. ubi filius imputat quæ a paternis facultatibus in eius potestatem deuenierunt, quæ de natura sua sunt imputabilia: ergo. Ultimo pro hac parte facit generalis modus loquendi nostræ l. *Regia* d. lib. 4. tit. 97. in principio ibi (ou por outra qualquer maneira) quibus verbis lex regia videtur comprehendere quæcunque modum, per quem res paternæ ad filiū perueniunt, ac proinde quando filius eas subtraxerit à fortiori venient imputandæ, maxime, quia pater de iure nostri regni non potest impedire collationem, iuxta d. principium *Ord.* licet de iure Communi aliud esset dicendum, secundū ius nouum authenticorū, de quo in *Authentica ex testamento* C. *de collat.* iuncto corpore vnde sumitur, in *Authentico de Triente*, & *semisse* §. *Illud Collatione* 1. prosequitur *Gozadinus* in repetitione d. *Auth.* à principio, & in filio emancipato nullum dubium est, vt teneatur ad imputationem secundum supracitatos, nam iste subtrahendo bona paterna, furtum committit, vt probatur ex text. in l. *Si quis uxori* § 3. D. *de furtis*, ita vt pater statim contra illum possit suam actionem pro-

ponere efficacem, quam saltem rei persecutoriam in alios filios transmittit l. 1. D. *de privat. delictis*, & ad quemlibet ex filijs pro sua parte, vt probat text. in l. *Si adulta* C. *hereditarijs actionibus*, ubi notant omnes maxime *Donellus* in l. 1. illo tit. C. *inac. in posthum.* ad illum titulum in medio, ac proinde necessario tenebitur in suam legitimam imputare, resolunt omnes supra relati maxime *Mangilius* d. *quest.* 43. num. 5. & 6. *Gomes* l. 29. *Tauri* nu. 25. Dubitant autē quo remedio vtantur filij casu, quo pater hæredem instituat prædictum filium in legitimam, quia hæc deducenda est de ipsis corporibus hæreditarijs, iuxta l. *Scimus* §. *Repletionem* Cod. *inofficioso*, nec possunt obijcere compensationē, quia de substantia seu re diuersa ad rem alterius speciei, seu pecuniam non admittitur compensatio l. *ult.* C. *de compensationibus*, sed præstant Doctores cautelam fratribus coheredibus, vt vtantur remedio retentionis, donec emancipatus imputet in legitimam, quæ subtraxit vel aliter satisfaciatur, argumento leg. *Si in area* D. *condictione in debiti* glossa, & doct. in l. *Utrique* D. *de damno infecto*, & in l. *Quod si possessor* D. *de pet. hereditatis*, quia remediū retentionis in iure favorabilior est omnibus iuxta notata per *Bald.* in l. *Per retentionem* C. *de usuris*, in terminis *Ruinus* cons. 66. num. 17. vol. 1. *Aymon*. *Grænet* a consilio 6. num. 98. sequitur *Mangilius* dict. *quest.* 43. numer. 8. *Gomes* d. leg.